
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 01 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

DECRETO 185/2023

ID: #F6047559BE

PORTARIA Nº 400/2023

ID: #0039116458

PORTARIA Nº 401/2023

ID: #DE48EAF6CD

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2023 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

3632/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 046/2023.

ID: #00A4A5D193

Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 001/2023

ID: #06413D183E

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 002/2023

ID: #F816A4F54C

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 003/2023

ID: #8455CD2F44

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 253/2021/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021.

ID: #4941F3AA00

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

ID: #19E87DCA77

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

ID: #19D5BEB115

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #1682132240

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 7

Pg. 10

Pg. 11

Pg. 15

Pg. 15

Pg. 17

Pg. 17

Pg. 18

Pg. 19

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 02 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.217.954/0001-37

DECRETO 185/2023

Altera o Decreto nº 017 de 26 de abril
de  2017  que  trata  da  criação  e
funcionamento  do  Comitê  de
Investimentos  do  Fundo  Municipal  de
Previdência  Social  -
BARREIRINHASPREV  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS – MA, no uso das
suas atribuições, conferidas pelo inciso III do art. 62 da Lei Orgânica do
Município de Barreirinhas – MA e com fundamento no art. 89 e seguintes
da Portaria MTP n.º 1.467, de 02 de junho de 2022,

DECRETA:

Art. 1º. O art. 2º do Decreto nº 017 de 26 de abril de 2017 passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art.  2º.  O  Comitê  de  Investimentos  terá  a  seguinte
composição:

I. 01 (um) Presidente, com função de Gestor de Recursos
que será exercida pelo Gestor do BARREIRINHASPREV;

II.01  (um)  Gerente  de  Investimento,  função  que  será
designada por servidor municipal titular de cargo efetivo ou
de livre nomeação e exoneração;

III. 01 (um) Assessor Executivo,  função que será exercida
por servidor titular de cargo efetivo ou de livre nomeação e
exoneração.

§1º. Os membros integrantes do Comitê de Investimentos
serão nomeados através de Decreto Municipal.
§2º.  Para  o  exercício  de  suas  funções,  os  membros  do
Comitê  de  Investimentos  deverão  cumprir  os  seguintes
requisitos: 

a) Ter formação acadêmica em nível superior.

b)Não  ter  sofrido  condenação  criminal  ou  incidido  em
alguma das demais  situações de inelegibilidade previstas

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F6047559BE

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 03 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.217.954/0001-37

no inciso I do caput do art. 1º da Lei Complementar nº 64,
de 18 de maio de 1990, observados os critérios e prazos
previstos na referida Lei Complementar;

c) Possuir  comprovada  experiência  no  exercício  de
atividade  nas  áreas  financeira,  administrativa  contábil,
jurídica, de fiscalização, atuarial ou de auditoria; e

d)Possuir certificação, por meio de processo realizado por
entidade certificadora para comprovação de atendimento e
verificação  de  conformidade  com  os  requisitos  técnicos
necessários  para  o  exercício  de  determinado  cargo  ou
função.

§3º. Para a efetiva nomeação dos membros será obrigatório
o cumprimento dos requisitos “a”, “b” e “c” do §2º.
§4º. O requisito “d” do §2º será obrigatório para a maioria
dos membros do comitê de investimentos.”

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barreirinhas, Estado do Maranhão,
em 08 de novembro de 2023, 202º ano da Independência e 135º ano da
República.  

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
     Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____
______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 04 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 400/2023 
Designa o Gestor de Recursos do Regime
Próprio  de  Previdência  Social  de
Barreirinhas e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS – MA, no uso das
suas atribuições, conferidas pelo inciso III do art. 62 da Lei Orgânica do
Município de Barreirinhas – MA e em conformidade com o Artigo 2º, § 4º
da Portaria MPS nº 519/2011

RESOLVE

Art.  1º.  Designar  o  servidor  Manuel  Sousa  Rodrigues,  CPF  nº
007.327.393-73, Gestor do BARREIRINHASPREV, para exercer a função de
Gestor  de  Recursos  do  Regime  Próprio  de  Previdência  Social  de
Barreirinhas.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Barreirinhas,  Estado  do
Maranhão, em 08 de novembro de 2023, 202° da Independência e
135° ano da República.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado
em

____/____/
____

_____________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0039116458

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 05 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 401/2023 
Nomeia  os  membros  do  Comitê  de
Investimentos  do  BarreirinhasPrev  e  dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS – MA, no uso das
suas atribuições, conferidas pelo inciso III do art. 62 da Lei Orgânica do
Município de Barreirinhas – MA e em conformidade com o Artigo 2º, § 4º
da Portaria MPS nº 519/2011

RESOLVE

Art. 1º. Designar: 

I  -  Manuel Sousa Rodrigues, Gestor do BarreirinhasPrev,
CPF 007.327.393-73, para Presidente do Comitê de Investimento do
BarreirinhasPrev;

II  -  Benny  Anderson  Dutra  Santos, Superintendente
Administrativo e Financeiro do BarreirinhasPrev, CPF 992.680.603-
10, para Gerente de Investimentos do Comitê de Investimentos do
BarreirinhasPrev; e 

III  -  Breno  Nunes  Costa -  Coordenador  dos  Agentes
Comunitários de Saúde,  CPF  065.577.433-50,  para  Assessor
Executivo do Comitê de Investimentos do BarreirinhasPrev.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Barreirinhas,  Estado  do
Maranhão, em 08 de novembro de 2023, 202° da Independência e
135° ano da República.

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado
em

____/____/
____

_____________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DE48EAF6CD

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 06 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  074/2023  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3632/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 046/2023. OBJETO: Registro de Preços
para futura contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de resíduos sólidos do município de
Barreirinhas  ao  aterro  sanitário  do  Titara  em  Rosário/MA.  VALOR  TOTAL  REGISTRADO:  R$
3.382.100,21 (três milhões, trezentos e oitenta e dois mil, cem reais e vinte e um centavos). PARTES:
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Urbanismo/SEMOSP e a empresa  T R DE C LIMA, inscrita no CNPJ nº 33.099.400/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024,
de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de
06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de
14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. PRAZO DE VALIDADE DA ATA:
A  presente  Ata  terá  validade  de  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  de  sua  assinatura.  DATA  DA
ASSINATURA  DA  ATA: 8  de  Novembro  de  2023.  FORO: Fica  eleito  o  Foro  de  Barreirinhas/MA.
SIGNATÁRIOS: Sra.  Iolanda  Santos  David,  Secretária  Municipal  de  Administração,  Representante  da
Administração e o Sr. Tiago Robson de Carvalho Lima, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA
RAZÃO SOCIAL: T R DE C LIMA CPF/CNPJ: 33.099.400/0001-55

ENDEREÇO: RUA PREFEITO ARISTON 
CARVALHO DE MESQUITA, SN BAIRRO: CONJ MADALENA

CIDADE: Nina Rodrigues ESTADO: Maranhão
CONTATO: (98) 9129-7611 E-MAIL: voxconstrucoeseservicos@gmail.com

REPRESENTANTE: Tiago Robson de Carvalho Lima CPF: 983.136.653-00

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
Item Descrição Unidade Quant. Recorrência Valor Unit. Valor Mensal Valor Total

1 MOTORISTA  DE  CAMINHÃO  COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES Mês 24,00 1 R$ 4.211,37 R$ 101.072,88 R$ 101.072,88

2

Transporte  com  cavalo  mecânico
com  semirreboque  com
capacidade  de  30  t  -  rodovia
pavimentada

tkm 6.289.920,00 1 R$ 0,42 R$ 2.641.766,40 R$ 2.641.766,40

3 Óleo diesel Litro 83.865,60 1 R$ 6,68 R$ 560.222,21 R$ 560.222,21

4 AUXILIAR  DE  MOTORISTA  COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES Mês 24,00 1 R$ 3.293,28 R$ 79.038,72 R$ 79.038,72

Valor Total R$ 3.382.100,21
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 3.382.100,21 (três milhões, trezentos e oitenta e dois mil, cem reais
e vinte e um centavos).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #00A4A5D193

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 07 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 001/2023 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO 
DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL DA PREFEITURA DE BARREIRINHAS 
POR MEIO DA SECRETARIA DE CULTURA. 

Esta Comissão, instituída pela Portaria nº 388/2023 de 17 de outubro de 2023, divulga
o Resultado Parcial com a pontuação alcançada por cada entidade ou pessoa física,
dentro  dos  critérios  avaliativos  propostos  no  referido  Edital.  E  com  base  nas
pontuações alcançadas, esta comissão, dentro de suas atribuições apresenta a lista
abaixo,  como aprovados parcialmente  na  etapa  subsequente  prevista  no  Edital  nº
001/2023.

ORDEM PROPONENTE CPF/CNPJ PONTUAÇÃO
GERAL

RESULTADO
PARCIAL

01 Leandro Castro SIlva 033.3044.583-13 76 APROVADO

02 Suelene Santos Silva 009.654.533-08 74 APROVADO

03 Débora dos Santos de 
Carvalho - “Coletivo 
Bumba Meu Boi Pérola 
dos Lençóis”

614.219.593-13 74 APROVADO

04 Wilson Santos Marques 
“Drone dos Lençóis”

610.610.810-70 74 APROVADO

05 IFEB - Instituto 
Filantrópico e 
Educacional de 
Barreirinhas

28.498.032/001-88 73 APROVADO

06 Ailson Costa Oliveira 605.520.8333-48 73 APROVADO

07 Francisco de Assis 
Galeno Soares - “Bloco 
Lá Vem Elas”

057.827.503.16 72 APROVADO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #06413D183E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 08 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 02 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

08 Renan Silva Soeiro 615.844.173-23 72 APROVADO

09 Josiel Neves Santos 605.580.233-39 72 APROVADO

10 Antonio José Cabral 
Costa

044.046.523-05 70 APROVADO

11 Guionardo Sousa 
Silveira - “Coletivo 
Cultural Artes de 
Kannydhia”

055.525.533-65 70 APROVADO

12 Ivaneza Araújo 
Nascimento Sousa – 
“Grupo MSVITA 
(Movimento Sustentável 
dos Voluntários 
Tapuias)”

001.148.253-62 70 APROVADO

13 Carlos Otávio Corrêa de 
Moraes Rêgo

034.316.463-95 69 APROVADO

14 Luiz Gustavo Soeiro de 
Souza

076.832.283-97 69 APROVADO

15 Gildeci Diniz de Aguiar 824.483.962-72 68 APROVADO

Conforme o Item 11, inciso IV do referido edital, em caso de discordância do resultado,
os proponentes têm até 03 dias úteis após a data desta publicação para apresentação
de recurso, a ser protocolado na sede da Secretaria Municipal  de Cultura, na Rua
Francisco Chagas – Carnaubal, no horário de 08:00h às 14:00h.

Barreirinhas, ____/____/_______.

COMISSÃO DE PARECERISTAS

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 09 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 03 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

_______________________________________________
Regina Maria Gomes Dias

_______________________________________________
Mariana de Almeida Mesquita

_______________________________________________
Ronildo de Sousa Calisto

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 10 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

RESULTADO  PARCIAL DO EDITAL Nº 002/2023  PARA FOMENTO À PROJETO
CULTURAL DE FORMAÇÃO DE AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETO) DA
PREFEITURA DE BARREIRINHAS POR MEIO DA SECRETARIA DE CULTURA. 

ORDEM PROPONENTE CNPJ PONTUAÇÃO
GERAL

RESULTADO PARCIAL

01 Prima Imagens
LTDA.

24.326.599/0001-
16

70 APROVADO

Esta Comissão, instituída pela Portaria nº 388/2023 de 17 de outubro de 2023, divulga o
Resultado Parcial com a pontuação alcançada por cada entidade, dentro dos critérios
avaliativos  propostos  no  referido  Edital.

E com base nas pontuações alcançadas,  esta comissão dentro  de suas atribuições
apresenta  a  empresa  destacada  acima  como  aprovada  parcialmente  na  etapa
subsequente prevista no Edital nº 002/2023. Conforme o Item 11, inciso IV do referido
edital, em caso de discordância do resultado, os proponentes têm até 03 dias úteis após
a data desta publicação para apresentação de recurso, a ser apresentado na sede da
Secretaria Municipal de Cultura, na Rua Francisco Chagas – Carnaubal, no horário de
08:00h  às  14:00h.

Barreirinhas, ____/____/_______.

COMISSÃO DE PARECERISTAS

_______________________________________________
Regina Maria Gomes Dias

_______________________________________________
Mariana de Almeida Mesquita

_______________________________________________
Ronildo de Sousa Calisto

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F816A4F54C

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 11 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 003/2023 PARA FOMENTO À PROJETOS 
DE AÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS, DAS DIVERSAS LINGUAGENS DA 
CULTURA DA PREFEITURA DE BARREIRINHAS POR MEIO DA SECRETARIA DE 
CULTURA. 

Esta Comissão, instituída pela Portaria nº 388/2023 de 17 de outubro de 2023, divulga
o Resultado Parcial com a pontuação alcançada por cada entidade ou pessoa física,
dentro  dos  critérios  avaliativos  propostos  no  referido  Edital.  E  com  base  nas
pontuações alcançadas, esta comissão dentro de suas atribuições apresenta a lista
abaixo,  como aprovados parcialmente  na  etapa  subsequente  prevista  no  Edital  nº
003/2023.

ORDEM PROPONENTE CPF/ CNPJ PONTUAÇÃO
GERAL

RESULTADO
PARCIAL

01 Cintia Valéria Santos 
Alves

009.863.633-24 77 APROVADO

02 José de Ribamar Costa 
Oliveira

013.548.963-60 75 APROVADO

03 Maria Gorete Silva 
Miranda 

000.450.763.08 72 APROVADO

04 Antonia Alves Vieira 354.651.233-20 71 APROVADO

05 Estela Vilar Cantanhede 608.240.063-13 70 APROVADO

06 Josimar Santos Lima 405.772.283-15 70 APROVADO

07 Misna Rosana Silva 
Vieira – “Companhia de 
Dança MW Juntos e 
Misturados”

004.985.963-38 69 APROVADO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8455CD2F44

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 12 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

08 Cledilson Santos Caldas 022.361.563.32 69 APROVADO

09 Lenilton Ferreira da Silva
– “Trio Sing & Cia”

019.644.423-38 69 APROVADO

10 Wagner Sousa Reis 051.115.573-50 67 APROVADO

11 Eliane Nunes Silva 032.263.393.11 66 APROVADO

12 Janeth Monteiro Rocha –
“Grupo Caetés”

336.929.633-00 64 APROVADO

Conforme o Item 11, inciso IV do referido edital, em caso de discordância do resultado,
os proponentes têm até 03 dias úteis após a data desta publicação para apresentação
de recurso, a ser protocolado na sede da Secretaria Municipal  de Cultura, na Rua
Francisco Chagas – Carnaubal, no horário de 08:00h às 14:00h.

Barreirinhas, ____/____/_______.

COMISSÃO DE PARECERISTAS

_______________________________________________
Regina Maria Gomes Dias

_______________________________________________
Mariana de Almeida Mesquita

_______________________________________________
Ronildo de Sousa Calisto

MESTRES(AS) DA CULTURA TRADICIONAL POPULAR

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 13 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

Com base em nota do item 2, inciso I do Edital  nº 003/2023, entende-se por Mestre(a)
da Cultura Tradicional Popular,  pessoa acima de 60 anos de idade, que detém um
conhecimento ancestral recebido do meio familiar e/ou de prática de convivência no
grupo  ancestral  que  manteve/mantém  o  saber/fazer;  tem  ampla  experiência  e
capacidade  de  transmitir  estes  conhecimentos  e  as  técnicas  necessárias  para  a
produção,  difusão  e  preservação  de  uma expressão  tradicional  popular.  Tem seu
trabalho  reconhecido  pelos  agentes  da  manifestação  cultural  que  representa,  pela
comunidade  onde  vive,  como  também  por  outros  setores  culturais,  constituindo
importante referencial da cultura tradicional popular em Barreirinhas - Maranhão. Os
Mestres selecionados abaixo receberão, também, um Diploma de Mestre da Cultura e
será  reconhecido  com  Patrimônio  Cultural  Imaterial  de  Barreirinhas.

ORDEM PROPONENTE CPF PONTUAÇÃO
GERAL

RESULTADO
PARCIAL

01 Isac Rocha Rodrigues 124.527.933-53 74 APROVADO 

02 João Nascimento Aguiar 007.247.633-84 72 APROVADO 

03 Albertina Silva Rocha 252.416.213-34 72 APROVADO 

04 Lionete Lisboa Nascimento 688.851.803-20 72 APROVADO 

05 Maerlio Fernandes Barbosa 703.776.698-49 70 APROVADO 

06 José Ferreira Marques 177.870.173-68 69 APROVADO 

Conforme o Item 11, inciso IV do referido edital, em caso de discordância do resultado, os
proponentes têm até 03 dias  úteis  após a data  desta publicação  para apresentação de
recurso, a ser protocolado na sede da Secretaria Municipal de Cultura, na Rua Francisco
Chagas  –  Carnaubal,  no  horário  de  08:00h  às  14:00h.

Barreirinhas, ____/____/_______.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 14 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

COMISSÃO DE PARECERISTAS

_______________________________________________
Regina Maria Gomes Dias

_______________________________________________
Mariana de Almeida Mesquita

_______________________________________________
Ronildo de Sousa Calisto

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 15 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  253/2021  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS,  ORIUNDO  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  021/2021.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  3.822/2023. PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –  SEMED  e  a  empresa  ATENA
ASSESSORIA  E  CONSULTORIA-  ME,  CNPJ:  26.940.645/0001-06.  OBJETO: Prorrogação  do
prazo por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato Nº 253/2021, oriundo do Pregão Eletrônico Nº
021/2021, que tem como objetivo na contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria
técnico-  pedagógica.  PRAZO: 19.10.2023  a  19.10.2024.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 FUNDO
MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO  FUNDAMENTAL;  0058  APOIO  AO
DESENVOLVIMENTO  DO  ENSINO;  2036  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO
SALÁRIO  EDUCAÇÃO-QSE;  3.3.90.39  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA
JURÍDICA.  BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra
Ferreira  Costa,  Secretária  Municipal  de  Educação,  pela  Contratante  e  o  Sr.  Antônio  Geraldo  de
Oliveira  Marques  Pimentel  Júnior  –  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 19 de outubro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4941F3AA00

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 16 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 17 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o  senhor  (a),  CRISTIANO JOSÉ DA SILVA PEREIRA,  promoveu a  abertura  de

processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº 175/2023, do

imóvel situado na, ESTRADA DO RIACHO DO DESIDERIO, S/N°, BAIRRO: LAÇADOR,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 9.621,90 m² ( nove mil, seiscentos e
vinte e um metros quadrados e noventa  centímetros quadrados ),  e coordenada

inicial, P1 UTM 742624,03 m  E  e 9691747,52 m N
Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 08 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #19E87DCA77

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 18 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a), MARIA DAS DORES SOUSA DOS SANTOS, promoveu a abertura de

processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº 176/2023, do

imóvel  situado  na,  AV.  RODOVIÁRIA,  S/N°,  BAIRRO:  CIDADE  NOVA,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 555,00 m² ( quinhentos e cinquenta
e  cinco  metros  quadrados   ),  e  coordenada  inicial,  P-01  E:  739939,000  m  e  N:
9692687,000 m ;

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 08 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #19D5BEB115

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 19 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
112/2023 promovido pelo senhor: MAURÍCIO SINIANI RUPIRE, que tem por objeto o

imóvel  situado  na  ESTRADA  DO  CARNAUBAL,  S/Nº,  BAIRRO  CARNAUBAL,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 7.401,14 m² (sete mil, quatrocentos e

um metros quadrados e quatorze centímetros quadrados), esteja notificado o  VIZINHO
CONFRONTANTE  DA  LATERAL  ESQUERDA,  e  o  VIZINHO  CONFRONTANTE  DA
LATERAL DIREITA, o (a) senhor (a) TERCEIRO NÃO LOCALIZADO, com as seguintes

limitações:

“azimute de 232°45'14" e distância de 36,18m, confrontando neste trecho com TERCEIROS até o

vértice M-09, de coordenadas N 9.696.007,07 m e E 740.908,41 m; deste, segue com azimute de

139°35'07" e distância de 6,76 m, confrontando neste trecho com TERCEIROS até o vértice M-10,

de coordenadas N 9.696.001,92 m e E 740.912,79 m; deste, segue com azimute de 206°41'04" e

distância  de  31,94  m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-11,  de

coordenadas N 9.695.973,38 m e E 740.898,44 m; deste, segue com azimute de 238°14'02" e

distância  de  36,46m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-12,  de

coordenadas N 9.695.954,19 m e E 740.867,45 m; deste, segue com azimute de 330°44'55" e

distância  de  6,25  m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-13,  de

coordenadas N 9.695.959,64 m e E 740.864,39 m; deste, segue com azimute de 332°29°32" e

distância  de  15,06  m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-14,  de

coordenadas N 9.695.973,00 m e E 740.857,44 m; deste, segue com azimute de 333°05'20" e

distância  de  9,85  m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-15,  de

coordenadas N 9.695.981,78 m e E 740.852,98 m; deste, segue com azimute de 333°04'56" e

distância  de  26,84m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-16,  de

coordenadas N 9.696.005,71 m e E 740.840,83 m; deste, segue com azimute de 333°45’32" e

distância  de  18,63m,  confrontando  neste  trecho  com  TERCEIROS  até  o  vértice  M-17,  de

coordenadas N 9.696.022,42 m e E 740.832,59 m; deste, segue com azimute de 337°50'20" e

distância de 10,35 m, até o vértice M-18, de coordenadas N 9.696.032,01 m e E 740.828,69 m;

deste, segue com azimute de 53°59'09" e distância de 78,27 m, confrontando neste trecho com

TERCEIROS ate o vértice M-19, de coordenadas N 9.696.078,03 m e E 740.891,99 m; deste,

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1682132240

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1722 / 2023 PÁG. 20 DE 20

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1722 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

segue  com  azimute  de  54°42'13"  e  distância  de  6,25  m,  confrontando  neste  trecho  com

TERCEIROS até o vértice M-01, de coordenadas N 9.696.081,64m e E 740.897,10 m.”

conquanto  estejam  os  mesmos  em  lugar  incerto  e  não  sabido,  não  sendo  possível

notificá-los (a)  pessoalmente,  nestas condições expede-se a notificação pelo presente

edital,  para  comparecer  nesta  secretaria,  para,  querendo,  apresentar  impedimento  ao

pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

 

Barreirinhas/MA, 08 de novembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

